
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  ​18 ​  del 31  marzo   2017 
 

IL DIRETTORE IL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI  
 
 
VISTO il decreto legislativo n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto             
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella           
seduta del 28 gennaio 2016 ed, in particolare, gli articoli 12,13, 17 e 20; 
 
VISTO ​il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e           
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n.                
101, convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale             
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO  l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale            
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il           
budget di gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO ​il Budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget              
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26           
ottobre 2016; 
 
VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016             
con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella             
seduta del 26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2017               
suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello               
dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e             
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario             
non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri               
di Responsabilità; 
 
VISTI ​gli articoli 9,10 e 56 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, per quanto              
ancora applicabile, in materia di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATO ​l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che                
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni           
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,           
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori             
economici e delle offerte; 
 
RITENUTO ​di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del           
procedimento il sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, che            
svolge da diversi anni nel settore l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile               
unico del procedimento ed è in possesso della competenza e della professionalità            
adeguate allo svolgimento delle funzioni e dei compiti attribuiti, nonché di comprovata            
esperienza nel settore del procurement pubblico;  
 
 



CONSIDERATO ​che è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i. e               
dell’art. 58 L., 388/2000, tra Consip e Telecom Italia S.p.A. una Convenzione per la              
prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni (“​TELEFONIA           
MOBILE 6​”) ​della durata di 24 (ventiquattro) mesi dal 02/04/2015 al 01/04/2017            
prorogabile sino ad un massimo  di  ulteriori 12 mesi; 
  
PRESO ATTO che l’Ente, per il tramite del Servizio scrivente ordinante, ha aderito alla              
Convenzione Consip sopra citata “​TELEFONIA MOBILE 6​” per la prestazione dei servizi            
di telefonia mobile (CIG originario n. 506320943E), stipulando con Telecom Italia S.p.A.            
attraverso il Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione (c.d. Aquistinretepa.it) il           
relativo contratto di fornitura  mediante l’Ordinativo n. 2130056 del 20.05.2015; 
  
VISTO ​il provvedimento ​n. 38 del 23/12/2015, con cui è stata determinata la spesa in               
adesione alla Convenzione “​TELEFONIA MOBILE 6​” sino al termine della Convenzione           
stessa stipulata tra Consip e Telecom Italia S.p.A fissata al 01/04/2017​;  
 
CONSIDERATO ​che ai sensi dell’art. 5, comma 1 dell’attuale Convenzione          
“​TELEFONIA MOBILE 6​” stipulata tra Consip e Telecom spa, la stessa è “​prorogata fino              
ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi, ​previa comunicazione scritta ​della Consip             
S.p.A., da inviare al Fornitore con 15 (quindici) giorni di anticipo rispetto alla scadenza​”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno richiedere alla Società Telecom Italia S.p.A la disponibilità a            
proseguire il servizio – ed in tal senso inoltrata richiesta - con mail del RUP del 29/03/2017                 
-– ponendo l’accento sull’applicazione di condizioni e tariffe analoghe a quelle attualmente            
applicate per la Convenzione Consip TF6;  

 
CONSIDERATO che la Soc. Telecom Italia S.p.A con mail del 30/03/2017 (agli atti             
istruttori) si rendeva disponibile a garantire continuità di tutti i servizi del contratto, alle              
stesse condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi applicate, per tutto il periodo di              
proroga indicata nelle news del Portale Acquisti in Rete pubblicate in data 30/03/2017 pari              
ad​ 8 mesi ​a decorrere dal 02/04/2017 (e cioè sino al 01.12.2017); 
 
PRESO ATTO di quanto sopra è indispensabile garantire la necessaria operatività           
gestionale ad un Ente Pubblico quale ACI fino al prossimo 01.12.2017 e comunque fino              
all’attivazione della nuova Convenzione TF7 ;  
 
CONSIDERATO​ ​che 

➔ l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 prevede che “​Il Ministero             
dell'Economia e delle finanze provveda a stipulare convenzioni per la fornitura di            
beni e servizi con le quali l’impresa prescelta si impegna a accettare ordinativi di              
fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato (c.d. Programma per la          
razionalizzazione degli Acquisti della P.A.)” 

➔ il Decreto Ministeriale del 24 febbraio 2000 ​attribuisce “alla Consip spa l'incarico di             
stipulare dette convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle            
Amministrazioni dello Stato “ ​di cui all’art.​ ​26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

➔ l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce che “il              
Ministero dell'Economia e delle Finanze, tenuto conto delle caratteristiche del          
mercato e del grado di standardizzazione dei prodotti, individua annualmente,          
entro il mese di gennaio, le tipologie di beni e servizi per le quali ​t​utte le                
amministrazioni statali centrali e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi         
utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A​.”; 

 
 



RILEVATO ​che ai sensi del combinato disposto del citato articolo 1, comma 449, della              
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e dell’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio                
2012, n. 95 , ​è configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello              
Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni della Consip, limitatamente alle           
seguenti sette categorie merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e          
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, ​telefonia fissa e telefonia mobile​),          
ove tali convenzioni siano disponibili; 
 
PRESO ATTO di aderire alla ​proroga tecnica ​(periodo 02.04.2017 - 01.12.2017),           
prescritta dall’art. 5 commi 1 della Convenzione ​“​TELEFONIA MOBILE 6​” riservata alle            
PP.AA.​, con conseguente affidamento del servizio di telefonia mobile - per tale periodo -              
alla società Telecom spa alle stesse condizioni giuridiche ed economiche di quelle            
previste nella  convenzione Consip “Telefonia mobile 6”; 
 
PRESO ATTO che il contratto di cui sopra è un contratto a consumo e che il valore                 
stimato di tale contratto viene determinato sulla base del volume economico dei consumi             
effettuati negli anni trascorsi;  
 
CONSIDERATO che sulla base delle risultanze riscontrate nella gestione degli anni           
precedenti, è stata utilizzata a budget una somma annua non superiore ad € 80.000,00              
oltre IVA e che valutati ​i prospetti contabili e le fatture relative ai consumi ​effettuati a                
consuntivo negli ultimi bimestri 2016 e i primi bimestri 2017, si prevede di sostenere per               
l’adesione ai servizi Telecom Italia S.p.A. di telefonia mobile per il periodo 02.04.2017 -              
01.12.2017 costi non superiori a € 50.000,00 oltre IVA; 
 
RITENUTO ​pertanto opportuno affidare per proroga tecnica d’ufficio, ai sensi dell’articolo           
1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 5 (legge stabilità 2016) alla società               
Telecom spa il servizio di telefonia mobile per il periodo 02.04.2017- 01.12.2017 alle             
stesse condizioni giuridiche, tecniche ed economiche di quelle previste nella convenzione           
Consip “Telefonia mobile 6”, per un importo pari ad € 50.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO ​inoltre quanto previsto dall’art. 18, delle Regole Del Sistema di           
E-Procurement della Pubblica Amministrazione e Procurement circa i controlli e le           
verifiche effettuati da Consip in capo ai fornitori risultati aggiudicatari di Accordi Quadro o              
Convenzioni”, in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati; 
  
PRESO ATTO​, pertanto, che la presente proroga tecnica alla Soc. Telecom Italia S.p.A             
– già aggiudicataria della convenzione Consip “Telefonia mobile 6” possa ritenersi           
immediatamente efficace, a norma dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 
  
PRESO comunque atto della regolarità contributiva verificata dalla Direzione scrivente a           
mezzo di Durc On Line valido fino al 20/06/2017 - agli atti istruttori; 
 
CONSIDERATO ​che il suddetto servizio, per tipologia e valore economico, stimato in €             
50.000,00 esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso ad            
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza              
previsti dal D. Lgs. 50/2016 (cfr. art. 3, comma 1, lett. cccc): “strumenti di acquisizione che                
non richiedono apertura del confronto competitivo. Rientrano tra gli strumenti di acquisto:            
1) le convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,               
stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori”); 
  
VISTO ​che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile            
della Direzione Amministrazione e Finanza; 
 
VISTI, ​il d.lgs 50/2016 [in particolare l’art. 3, comma 1, lett. cccc)], il Regolamento di               
amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente per           
quanto ancora applicabile;  



 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della           
presente: 
 

1. di autorizzare la prosecuzione dei servizi di telefonia mobile sino al 01.12.2017 ; 
2. di affidare, in conformità a quanto previsto nell’art. 3, comma 1, lett. cccc) del D.lgs               

50/2016, per proroga tecnica d’ufficio alla società Telecom spa i servizi di telefonia             
mobile per il periodo 02.04.2017 - 01.12.2017, alle stesse condizioni giuridiche,           
tecniche ed economiche di quelle previste nella convenzione Consip “Telefonia          
mobile 6”, fino alla concorrenza dell'importo stabilito pari ad € 50.000,00 oltre IVA;  

3. di assumere che l'atto di spesa pari a complessivi € 50.000,00 oltre IVA sarà              
contabilizzato sul conto 410723004 “Spese Telefoniche di rete mobile” a valere sul            
budget di esercizio 2017 assegnato al Servizio Sistemi Informativi, Centro di           
responsabilità/ Gestore 1081; 

 
Si dà atto che è stato richiesto regolarmente  all’A.N.A.C. il relativo CIG.  
 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRETTORE 
Vincenzo Pensa 

           (F.to) 


